NPO 法人横浜日独協会 第６４回議事録

１．日時：2022年 9月 17日（土）13：00～14：30

２．場所：オンライン開催

３．理事総数 20名

４．出席者：成川会長 向井副会長 大瀬副会長 南雲常務理事 山口常務理事

齊藤事務局長 寺澤常務理事 大堀常務理事 坂井理事 中尾理事

小貫理事 大治理事 藤田理事 野澤理事 ユーデック理事

（議長委任） 佐藤理事 小島理事 以上 17名

能登監事

（欠席）ゼーリヒ理事 北井理事 西条理事

５．議事の経過の概要および議決の結果

   定款第 33 条および第 37 条にもとづき成川会長は、議案書を添え 9 月 12 日全員

にメールで通知した。 定款第 34 条の規定により、成川会長を議長とした。

本理事会の議事録署名は議長の成川会長、向井副会長、大瀬副会長とした。

 ６．議題

 第１号議案 報告事項について

①  会員実績： 会員総数 172 名 （齊藤事務局長）

②  財務月次報告：9月 10 日現在 別添資料参照。（齊藤事務局長）

③  会報／ＨＰ: 次の会報は 10-12 月号 9月末発送予定 次回の記事の締め切りは

   12月５日。（山口常務理事）

④ 事業実績（予定）報告：

○講演会：9月 17日（土）15:00～17:00

会場：オンライン講演会

講演：美留町義雄（びるまちよしお）大東文化大学教授。

演題：「森鴎外とドイツ・ビール」

森鴎外の多様なドイツ体験を語られる予定

○講演会の予定

    日時：10月 15日（土）15：00～17：00

    場所：戸塚区民文化センター3階多目的室（大）

    講演：フランツ・メッツガー・ジュニア

参加費 1000円

※同時にオンライン配信を予定（参加費無料）

  演題：メッツガー家の在日１００年の歴史とチターの調べ

（野澤理事）

〇日独交流大茶会

  日時：11月 21日（月）9：30～16：30

  場所：三渓園鶴翔閣

       今後関係者での打ち合わせ会を何回か開催し詳細を詰め準備を加速させる

メインゲストのヴィースホイ氏の来場は確定、他招待者は約 20 名の

予定                      （南雲常務理事）

〇クリスマス会

  日時：12月 10日（土）11:30受付、12時開宴

  場所：元町霧笛楼

会費：7,000円                  （南雲常務理事）

第 2号議案 役員事務分掌改正案について

前回理事会で承認されたように、能登前副会長退任に伴う役員事務分掌の改正について

は、今後更に検討の上、大茶会終了後を目途に提案したい。    （成川会長）

以上、全理事一致して承認さ れた。

以上により本日の議事を終了して、議長は閉会を宣した。

以上、この議事録が正確であることを証します。

2022年 9月 17日

          議    長     成川 哲夫

議事録署名人     向井 稔

議事録署名人   大瀬 克博